- 1 -

むつ市農業委員会第７０１回総会議事録

１．開催日時 ２５年１２月１６日（月）午後３時３０ 分か ら午 後３ 時５ ０分

２．開催場所 プラザホテル むつ

３．出席した委員の番号及び氏名（２６名）

番 号 役 職 名 氏 名

１ 農 業 委 員 板 井 弘 已

２ 〃 栁 澤 都 市 秋

４ 〃 柴 田 峯 生

５ 〃 蛯 名 修 一

６ 〃 福 永 忠 雄

７ 〃 村 口 利 光

８ 〃 野 里 岩 雄

９ 〃 北 川 岩 男

１０ 〃 菅 原 靖 博

１１ 〃 工 藤 輝 雄

１２ 〃 本 山 日 満 夫

１３ 会 長 立 花 順 一

１４ 農 業 委 員 水 戸 隆 璽

１５ 〃 鴨 田 輝 雄

１６ 〃 藤 澤 伊 三 郎

１８ 〃 小 林 義 顯

２１ 〃 菊 池 秀 藏

２２ 〃 立 花 幸 雄

２３ 〃 坪 清 志

２４ 〃 山 口 芳 一

２５ 〃 坂 本 正 一

２６ 〃 村 口 鉄 雄

２７ 〃 原 英 輔

２８ 〃 杉 山 武 美

２９ 会 長 職 務 代 理 者 畑 中 重 宏

３０ 農 業 委 員 中 嶋 寿 樹

- 2 -

４．欠席した委員の番号及び氏名（３名）

番 号 役 職 名 氏 名

１７ 〃 橋 本 唯 志

１９ 〃 赤 坂 直 良

２０ 〃 嶋 影 秀 子

５．議事の概要

日程第１ 会議録署名委員の指名

日程第２ 会期の決定

議案第１号 農地基本台帳点検等実施規程について

議案第２号 むつ市農業委員会公印規則の一部改正について

報告事項 地目変更登記に係る報告

１．会議に従事した職氏名

局 長 山 口 勝 美

次 長 一 家 隆 雄

主任主査 川 村 利 之

７．会議録署名委員

１０番 菅 原 靖 博 １４番 水 戸 隆 璽

８．会議記録者

農業委員会事務局 次長 一 家 隆 雄

- 3 -

会 議 の 概 要

議長 ただいまから、むつ市農業委員会第７０１回総会を開催いたします。

ただいまの出席委員は、２９名中２６名で定足数に達しております。

本 日、１７番 橋本委員 、１９番赤 坂委員 、２０ 番嶋影 委員が 都合に

より、欠席の旨通告がありましたのでご報告いたします。

これより、本日の会議を開きます。

日程第１、会議録署名委員の指名を行います。

会 議録署名委 員は、む つ市農業委 員会会 議規則 第４３ 条の規 定によ

り議長において、１０番菅原委員、１４番水戸委員を指名いたします。

なお、本日の会議書記には事務局職員の一家次長を指名いたします。

日程第２ 、会期の決定を行います。

本 総会は、本 日１日と したいと思 います が、こ れにご 異議あ りませ

んか。

各委員 異議なし

議長 ご 異議があり ませんの で、本総会 の会期 は、本 日１日 とする ことに

決定いたします。

それでは、議案審議に入ります。

議 案 第 １ 号 農 地 基 本 台 帳 点 検 等 実 施 規 程 に つ い て を 議 題 に 供 し ま

す。

事務局より、説明願います。

事務局 議 案第１号農 地基本台 帳点検等実 施規程 （案） につい て、ご 説明い

たします。

昨 年度、農地 基本台帳 システムが 導入さ れたこ とによ りまし て、事

務の 適正化を図 るため、 農地基本台 帳点検 等実施 規程を 新しく 設ける

ものであります。

以上で説明を終わります。

議長 議案第１号について、質疑を許します。

質疑ございませんか。

各委員 異議なし

議長 質 疑 が あ り ま せ ん の で ､議 案 第 １ 号 は 原 案 の と お り 承 認 い た し ま し

た。

続 きまして、 議案第２ 号むつ市農 業委員 会公印 規則の 一部改 正につ

- 4 -

いてを、議題に供します。

事務局より説明願います。

事務局 議 案第２号む つ市農業 委員会公印 規則の 一部改 正（案 ）につ いてを

ご説明いたします。

農 業委員会委 員選挙人 名簿登載申 請書に 使用さ れてい た、農 業委員

会の 印が使用目 的がなく なったこと による 廃止と 、動議 等があ った場

合に 使用される 特別委員 長印の棄損 により 、新調 するこ とから 、公印

規則を整備するため一部改正を行うものであります。

以上で説明を終わります。

議長 議案第２号について、質疑を許します。

質疑ございませんか。

各委員 異議なし

議長 質 疑 が あ り ま せ ん の で ､議 案 第 ２ 号 は 原 案 の と お り 承 認 い た し ま し

た。

続 きまして、 農地の転 用事実に関 する照 会につ いて、 報告事 項が４

件あります。

事務局より、説明願います。

事務局 報告事項についてご説明いたします。

報 告 第 １ 号 農 地 の 転 用 事 実 に 関 す る 照 会 に つ い て 、 申 請 地 脇 野 沢 源 藤

城 ５ １ 番 ２ 、 地 目 は 畑 、 面 積 ４ ０ ２ ㎡ 、 法 務 局 に よ る 農 地 の 照 会 で あ り

ます。

調 査 に つ い て は 、 １ １ 月 １ ４ 日 柴 田 委 員 、 橋 本 委 員 、 山 口 委 員 、 事 務

局 で 調 査 し た 結 果 、 相 当 年 数 以 前 よ り 小 屋 が 建 っ て い る た め 、 非 農 地 と

回答いたしました。。

報 告 第 ２ 号 農 地 の 転 用 事 実 に 関 す る 照 会 に つ い て 、 申 請 地 大 畑 町 鳥 谷

場 １ ９ ５ 、 地 目 は 田 、 面 積 ２ ， ０ ９ ５ ㎡ 、 法 務 局 に よ る 農 地 の 照 会 で あ

ります。

調 査 に つ い て は 、 １ １ 月 １ ９ 日 栁 澤 委 員 、 本 山 委 員 、 畑 中 委 員 、 事 務

局 で 調 査 し た 結 果 、 相 当 年 数 耕 作 さ れ て お ら ず 原 野 化 し て お り 、 農 地 と

して経営困難なため非農地と回答いたしました。

報告第３号農地の転用事実に関する照会について、申請地旭町２８０、

地目は畑、面積６７１㎡、法務局による農地の照会であります。

調 査 に つ い て は 、 １ １ 月 ２ ０ 日 工 藤 委 員 、 嶋 影 委 員 、 原 委 員 、 事 務 局

- 5 -

で 調 査 し た 結 果 、 相 当 年 数 耕 作 さ れ て お ら ず 山 林 化 し て お り 、 農 地 と し

て復元困難なため非農地と回答いたしました。

報告第４号農地の転用事実に関する照会について、申請地南椛山２４、

地目は畑、面積４，５３４㎡、法務局による農地の照会であります。

調 査 に つ い て は 、 １ ２ 月 ９ 日 工 藤 委 員 、 杉 山 委 員 、 事 務 局 で 調 査 し た

結 果 、 相 当 年 数 耕 作 さ れ て お ら ず 山 林 化 し て お り 、 農 地 と し て 復 元 困 難

なため非農地と回答いたしました。

以上で報告を終わります。

議長 これで、報告事項を終わります。

以上で、本日の議案審議及び報告事項はすべて終了しました。

これをもちまして、むつ市農業委員会第７０１回総会を閉会します。

９．会議録署名委員

会議録署名委員 菅 原 靖 博

会議録署名委員 水 戸 隆 璽